fixado para a base de cálculo, convertida em UFESP:
 
I – 2% (dois por cento) sobre a parcela da base de cálculo que for igual ou inferior a 10.000 (dez
mil) UFESPs;
 
II - 4% (quatro por cento) sobre a parcela da base de cálculo que exceder 10.000 (dez mil)
UFESPs e for igual ou inferior a 85.000 (oitenta e cinco mil) UFESPs;
 
III - 6% (seis por cento) sobre a parcela da base de cálculo que exceder 85.000 (oitenta e cinco
mil) UFESPs e for igual ou inferior a 280.000 (duzentos e oitenta mil) UFESPs;
 
IV - 8% (oito por cento) sobre a parcela da base de cálculo que exceder 280.000 (duzentos e
oitenta mil) UFESPs;
 
§ 1º A apuração do imposto devido será efetuada mediante a decomposição em faixas de
valores totais dos bens e direitos transmitidos, que será convertida em UFESP, ou outro índice
que a substitua, sendo que a cada uma das faixas será aplicada a respectiva alíquota.

[...]

- "Caput" com redação dada pela Lei nº 10.992, de 21/12/2001, com efeitos a partir de 01/01/2002.
I - a transmissão "causa mortis":
I - a transmissão “causa mortis”: (NR)
- Inciso I com redação dada pela Lei nº 10.992, de 21/12/2001, com efeitos a partir de 01/01/2002.
a) do patrimônio total do espólio, cujo valor não ultrapassar 7.500 (sete mil e quinhentas) UFESPs;
a) de imóvel de residência, urbano ou rural, cujo valor não ultrapassar 5.000 (cinco mil) Unidades Fiscais
do Estado de São Paulo - UFESPs e os familiares beneficiados nele residam e não tenham outro imóvel;
(NR)
- Alínea "a" com redação dada pela Lei nº 10.992, de 21/12/2001, com efeitos a partir de 01/01/2002.
b) na extinção do usufruto, quando o nu-proprietário tiver sido o instituidor;
b) de imóvel cujo valor não ultrapassar 2.500 (duas mil e quinhentas) UFESPs, desde que seja o único
transmitido; (NR)
- Alínea "b" com redação dada pela Lei nº 10.992, de 21/12/2001, com efeitos a partir de 01/01/2002.
c) de quantia devida pelo empregador ao empregado, por Institutos de Seguro Social e Previdência, oficiais ou privados, verba e

[...]

de Garantia de Tempo de Serviço e do Fundo de Participações PIS-PASEP, não recebido em vida pelo respectivo titular;
c) de ferramenta e equipamento agrícola de uso manual, roupas, aparelho de uso doméstico e demais
bens móveis de pequeno valor que guarneçam os imóveis referidos nas alíneas anteriores, cujo valor
total não ultrapassar 1.500 (mil e quinhentas) UFESPs; (NR)
- Alínea "c" com redação dada pela Lei nº 10.992, de 21/12/2001, com efeitos a partir de 01/01/2002.
d) de depósitos bancários e aplicações financeiras, cujo valor total não ultrapassar 1.000 (mil) UFESPs;
(NR)
- Alínea "d" acrescentada pela Lei nº 10.992, de 21/12/2001, com efeitos a partir de 01/01/2002.

[...]

- Alínea "f" acrescentada pela Lei nº 10.992, de 21/12/2001, com efeitos a partir de 01/01/2002.
II - a transmissão por doação:
II - a transmissão por doação: (NR)
- Inciso II com redação dada pela Lei nº 10.992, de 21/12/2001, com efeitos a partir de 01/01/2002.
a) cujo valor não ultrapassar 2.500 (duas mil e quinhentas) UFESPs;
a) cujo valor não ultrapassar 2.500 (duas mil e quinhentas) UFESPs; (NR)
- Alínea "a" com redação dada pela Lei nº 10.992, de 21/12/2001, com efeitos a partir de 01/01/2002.
b) de bem imóvel para construção de moradia vinculada a programa de habitação popular;
b) de bem imóvel para construção de moradia vinculada a programa de habitação popular;

[...]

CAPÍTULO V
da Alíquota

Artigo 16 - O cálculo do imposto é efetuado mediante a aplicação dos porcentuais, a seguir especificados, sobre a
correspondente parcela do valor da base de cálculo, esta convertida em UFESPs, na seguinte progressão: até o montante de
12.000 (doze mil) UFESPs, 2,5% (dois inteiros e cinco décimos por cento) e acima desse limite, 4% (quatro por cento).
Artigo 16 - O imposto é calculado aplicando-se a alíquota de 4% (quatro por cento) sobre o valor fixado
para a base de cálculo. (NR)
- "Caput" com redação dada Lei nº 10.992, de 21/12/2001, com efeitos a partir de 01/01/2002.